
Sstado do Maranhão

Preíeitura Municipal de Colinas
GABINETE DO PREFEITO

No Estado Outi'cs Estados

Capital
Federal

Cargo
_  , Demais
^  j Localidades

1

Capital
Demais

Localidades

PREFEITO

VICE-PREFEITO
RS 350,00 ! RS 200,00

:
RS 500.00 R$ 350,00 RS 550,00

»  1 '

, c. .-íECRErrÁRlO MUNICIPAL

4 CHEFE DE GaBíNE^TE

^  i-ROCLPADOR

CONTROLADOR

.  ESESSOR DE RSL^ÇÒE?
^..■;t;tucíonal e planejamento

- DIRETOR DE DEPARTAMENTO
- COORDENADOR

RS 250,00 ! R$ 165,00 ' RS 330,00 ! RS 200,00 j R$ 385,00

I RS23Ü.0C i RS 115,00 j R$ 21^0,00 ' RS 170.00 i RS 345,00

;  DEMAIS SERVIDORES 1 RS 200,00 ; RS :• 00,00 ^ rs 230,0c j rs 135,00 1 R$270,00

-Art. 5® - Esta Lei encvará em ^«igor na-data de sua publicação, revogadas
iodas as disposições {•.rn contrário.

GABINETE DA PREVEITA h:iXL^fi'CIPAL DE COLINAS, ESTADO 0C
aiARANHÃO, AO ViG^LSIMO PRIMEIRO DLA DO MÊS DE FE\7ERE-IRO
DE DOIS MIL E DESic S3ETE.

{^tí.lífc3
, ,yalfniraMiranc^ da Silva Bar?o|?

Vcumira Ba:n'oso
Prefeita Munioi.pai

Pr£Ç£i T j£S Cürr:ciro, 402 - Centro, CcUri£í./jívLA
CNPj 01ií3.üS2/0C0l-25



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS
PRAÇA DIAS CARNEIRO 402

CNPJ; 06113682/0001-25

NOTA DE EMPENHO

Exercício: 2022

Tipo de Empenho:

OR - Ordinário
Processo N": N* Empenho:

1  606002
Unidade Orçamentária ou Unidade Adminisirfiva Emitente:

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Ficha:

I  190
Data da Emissão:

1  06/06/2022
'■uiii;du. £>uui-unç8o: Programa: itpo Seqüência; Ação: ' '

12 361 0052 2034 Manutenção da Secretaria Municipal de Educação
òuOAçáo: Pescrição:

3.3.90.14.01 - DIÁRIAS-CIVIL
SubElemento (STN)/Conla PCASP: ' — — — ___

3.3.90.14.01 - Diárias Civil Dentro Do Estado

MARIA DO SOCORRO BORBA TORRES

CNPJ/CPF:

128.763.483-49
Endereço:

Cidade:

inscrição Estadual/R6:

Telefone:

CEP: UF:

1  1 MA
VALOR QUE SE EMPENHA PARA OCORRER A DESPESA COM:

diárias PARA REALIZAÇÃO DE VIAGEM NO INTERESSE DO SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL PARA
MM ASSINAURA do TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA DO PROJETO DE EXPANSÃO DO ̂MARANHAO, NA CIDADE DE SÃO LUIS-MA, NO DIA 08 A 09 DE JUNHO A SERVIDORA OCUPA 0 CARGO DF
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. CONFORME DOCUMENTOS ANEXO. í^tKViUUKA UÜUPA 0 CARGO DE

Documeniò Fiscal
ValorTotal;

500.00Valor do documento por extenso:

quinhentos reais * * * * **************** ******* ********* *************** ***********

Modalidade da Ucilação:

DISPENSA

N" Processo Licitatorio PROCESSO Fonte;

00 - Recursos Ordinários

Ficha:

190
Empenhado até a Oata:

21.675.00
Saldo Anterior

36.325,00
Importância:

500,00
Saldo Atual:

35.825,00
DADOS(

06
12
361

0052
2034

ORÇAMENTÁRIOS:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Educação
Ensino Fundamental
Administração Geral
Manutenção da Secretaria Municipal de Educação
3.3.90.14.01 - DIÁRIAS - CIVIL

Reservado 1 Orgâc de Controle:

Muionzo 0 empenho oessa Despe

Em: 06/0^'2022
sa: Essa despesa foi empenhada em Crédito Próprio:

Em: 06/06/2022

IVAN PRUDENCIO DA SILVA
Assessor da Relações Instituc. e Planejamento

BRUNO SOARES DE OLIVEIRA

Contador CRC 013306/0-9



PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

DOCUMENTO:
LICITAÇÃO; DISPENSA

NOME: MARIA DO SOCORRO BORBA TORRES

ENDEREÇO;

128.763.483-49

VENCIMENTO; 06/06/2022

CÓDIGO; 1287

FONTE DE RECURSO

1  Recursos do Exercido Corrente

500 Recursos não vinculados de Impostos
00 Recursos Ordinários

001 Ordinário

001 Recursos Proprios do Munidpio

DESCRIÇÃO DO MATERIAL E/OU SERVIÇO

CONCESSÃO DE DIÁRIAS PARA REALIZAÇÃO DE
VIAGEM NO INTERESSE DO SERVIÇO PÚBLICO
MUNICIPAL, PARA PARTICIPAR DA ASSINAÜRA DO
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA DO PROJETO DE
EXPANSÃO DO COLÉGIO MILITAR DO MARANHAO. NA
CIDADE DE SÃO LUIS-MA, NO DIA 08 A 09 DE JUNHO A
SERVIDORA OCUPA O CARGO DE SECRETARIA DE '

VALOR TOTAL

SOMA

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA EMPENHADA

PODER EXECUTIVO

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
3.3.90.14.01 DIÁRIAS - CIVIL

12.361.0052.2034.0000 Manutenção da Secretaria Municipal de Educação
VALOR DO EMPENHO LIQUIDADO ATÉ A DATA VALOR DESTA LIQUIDAÇÃO

500,00

VALOR A SER PAGO R$

500,00

Imnõòl
500,00

quinhentos reais

DESCONTOS

TOTAL DE DESCONTOS

LIOUIDAÇÂÒ AUTORIZADA EM 06/06/2022

A DESPESA REFERENTE A ESTA LIQUIDAÇÃO. FOI DEVIDAMENTE PROCESSADA, ENCONTRANDO-SE EM ORDEM PARA PAGAMENTO.

SALDO A LIQUIDAR

ORDEM DE PAGAMENTO. PAGUE-SE;

DESPESA PAGA EM

ORDENADOR DA DESPESA

RECIBO

RECE6l(EMOS) O VALOR CONSTANTE DESTA LIQUIDAÇÃO



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

R. MACEDO FILHO. 223-255

CNPJ: 06113682/0001-25

ORDEM DE PAGAMENTO

Exercício: 2022

FICHA:

N°: 190

DADOS DA ORDEM DE PAGAMENTO:

N": 03980 Data: 06/06/2022

DADOS. DO EMPENHO: TIPO:

N®: 606002 Data: 06/06/2022

Credor..: MARIA DO SOCORRO BORBA TORRES

Endereço:

Cidade..:

CNPJ: 128.763.483-49

CEP:

Cod: 1287

HMHÜKIANCIA BKUIA üb ..

DESCONTOS

IMPORTÂNCIA LÍQUIDA DE

W

R$

R$

bUU.ÜÜ

0,00

500,00

LIQUIDADA A DESPESA EM:

D6/06/2022
PAGUE-SE EM:

06/06/2022

IVAN PRUDENCIO DA SILVA
Assessor de Relações Instituc. e Plánejamanto

PAGO EM:

06/06/2022

JALDO HENRIQUE PEREIRA
SECRETARIA DE FINANÇAS

1ISTÓRICO

i  diárias para realização de VIAGEM NO INTERESSE DO SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL PARA
^  Sí ASSINAURA DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA DO PROJETO DE EXPANSÃO DO COLÉGIO MILITAR DO
^  ' CIDADE DE SAO LUIS-MA. NO DIA 08 A 09 DE JUNHO, A SERVIDORA OCUPA O CARGO DE SECRETARIA DEj EDUCAÇÃO, CONFORME DOCUMENTOS ANEXO. ocorre i «mM ut

02

020600

12

361

0052

2034

3.3.90.14.00

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Educação

Ensino Fundamental

Administração Geral

Manutenção da Secretaria Municipal de Educação

Diárias - Civil

CONTROLE DE PAGAMENTO

Valor Bruto

Valor Líquido

500,00

500,00

Banco Conta Cheque

001 146.18^

Valor R$

I--. -í N-fJ V. 500,00'

RECIBO

RECEBI DA .PREFEITURA MUNICIPAL DÈ COLINAS"

(quinhentos reais) **********************************
A IMPORTÂNCIA DE R$ 500,00

DATA: 06/06/2022

DOCUMENTO ANEXO

Credor..: MARIA DO SOCORRO BORBA TORRES

CNPJ/CPF: 128.763.483-49



Transferência entre contas diversas

Debitado

Nome

Agência

Conta corrente

PM COLINAS -SNA

1312-9

14618-8

Creditado

Nome

Agência

Conta corrente

Valor

Destinação

Data

MARIA 8. BORBA TORRES

1312-9

28337-1

500,00

O

Nesta data

Assinada por JB529848 JALDO HENRIQUE PEREIRA

JB530611 VALMIRA MIRANDA DA SILVA BARROSO

Transação efetuada com sucesso.

06/06/2022 15:47:42

06/06/2022 15:52:10

w,
Transação efetuada com sucesso por: JB530611 VALMIRA MIRANDA DA SILVA BARROSO.



m

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDÜCAÇAO DE COLINAS
CNPJ: 06.113.682/0001-25

Colinas, 06 de Junho de 2022.OFICIO N" 139 /2022 SEMED

Amo. Sr.

Jaldo Henrique Pereira
Secretário Municipal de Finanças
Colinas MA

Senhor Secretário,

Venho pelo presente solicitar a V. Sa, a concessão 02 (duas) diária no valor

1^ total de R$ 500,00 (quinhentos reais) para a Sra. MARIA DO SOCORRO BORBA

TORRES, Secretária Municipal de Educação, para participar da Solenidade de

Assinatura do Termo de Cooperação Técnica do Projeto de Expansão do Colégio Militar

do Maranhão na cidade de São Luis - MA, no dia 08/06/22. Segue em anexo o pedido de

Concessão de Diárias.

Os recursos orçamentários para atender as despesas ocorrerão por

conta da Unidade Orçamentária:

Fonte de Recursos: Recurso Próprio
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Secretaria de Educação
PROJETO ATIVIDADE: Manut. da Secretaria Munic. de Educação
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.14.00 Diárias - Civil

Ag-1312-9
C/C-28337-1

Banco do Brasil

Atenciosamente,

oana Lopes de Freitas Li

Secretária Municipal de Govemo

Autorizo em /  /

Assinatura



PREFEITURA MUNICIPAL DE

COLINAS - MARANHÃO

PEDIDO DE CONCESSÃO DE DIARIAS PARA

VIAGEM A SERVIÇO

N"

ILMO. SENHOR SECRETARIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

Solicitamos autorizar a concessão de diárias para o funcionário a seguir qualificado, para realização de
viagem no interesse do serviço público municipal, conforme se especifica a seguir.

DADOS DO FUNCIONÁRIO

Nome do (a) Servidor(a): MARIA DO SOCORRO BORBA

TORRES

Matrícula:

Lotação: Secretaria Municipal de Educação Cargo/Função: Secretária de

Educação

DADOS SOBRE A VIAGEM

Finalidade da Viagem: Solenidade de Assínalura do Termo de Cooperação Técnica do Projeto de

Expansão do Colégio Militar do Maranhão

Trecho da Viagem Data Prevista de

Saída

Data Prevista de

Retorno

Meio de Transporte

Colinas - São Luis/MA 0m6/2022 09/06/2022 Ônibus

VALORES SOLICITADOS

Valor das Diárias (Art. 1" Dec. 03/2015)
Veículo Próprio

(Art. 5°)

Valor Total

A ReceberQuantidade
Valor

Unitário
Sub-Total

02 250,00 500,00 500,00

Fonte de Recurso: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Local e Data Requerente

Colinas - MA

06/06/2022

CPF. 128.763.483.-49

q/ —

DESPACHO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÂ/O
Data: / / /

Autorizo a concessão e o pagamento das diárias solicitadas na forma

da Lei.
JoãiraX®5^c Freitas Luz

Secretária Municipal de Governo



Governo do Estado do Maranhão

Secretaria de Estado de Governo

Cerimonial do Governo

Oficio 916/2022/CERIMON1AL

A Sua Excelência, a Senhora

VALMIRA MIRANDA DA SILVA BARROSO

Prefeita de Colinas

Sào Luís - MA, 27 de maio de 2022.

Assunto: Convite - Solenidade de assinatura do termo de cooperação técnica do projeto de

expansão do Colégio Militar no Maranhão

Senhora Prefeita,

Por determinação do Senhor Carlos Brandão, Governador do Estado do

Maranhão, vimos por meio deste, convidá-la para participar da solenidade de assinatura do termo

de cooperação técnica do projeto de expansão do Colégio Militar no Maranhão.

A solenidade será realizada no próximo dia 08 de junho (terça-feira), às 9h, no

auditório do Palácio dos Leões. Por favor, desconsiderar o oficio n° 833/2022/CERIMONIAL.

Colocamo-nos à disposição para quaisquer informações no e-mail

cerimonialuov.ma@umail.cüm ou nos telefones (98)2108-9231 / 9233.

Respeitosamente,

VViihp
Chclc t.'crinu>nuii di>

iiínu

L'M»\ crn«i» i.Í4> l !st:uii» du Maranhão

PALÁCIO DOS LEÕES - Avenida D. Pedro II, s/n, Centro Histórico.
São Luís - MA. CEP: 65010-910

(98) 2108-9000 / 2108-9019/ cerimonialgov.ma@gmall.com


